



**ASOCIACION POPULAR
DE AHORROS Y PRESTAMOS**

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 de Septiembre 2023
Valores en DOP

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	701,799,994
Banco Central	7,444,920,167
Bancos del país	862,635,448
Bancos del exterior	376,395,172
Equivalentes de efectivo	104,778,498
Rendimientos por cobrar	1,424,512
	9,491,953,791
Inversiones	
Disponibles para la venta	31,878,916,658
Mantenidas hasta su vencimiento	6,834,327,166
Provisión para inversiones	(7,986,921)
	38,705,256,903
Cartera de créditos	
Vientes	86,257,969,780
Reestructurada	785,257,073
En Mora (de 31 a 90 días)	44,123,153
Vencida (mas de 90 días)	1,429,288,053
Cobranza judicial	25,782,127
Rendimientos por cobrar	1,065,352,401
Provisiones para créditos	(3,801,901,803)
	85,805,870,784
Cuentas por cobrar	
	715,466,604
Bienes recibidos en recuperación de créditos. neto	
	57,954,188
Participación en otras sociedades	
Asociadas	1,184,000
Provisiones	(11,841)
	1,172,159
Propiedad, muebles v equipos. neto	
	3,120,921,328
Otros activos	
Carqos diferidos	4,884,449,126
Intangibles	75,841,051
Activos diversos	357,207,981
	5,317,498,158
TOTAL DE ACTIVOS	
	143,216,093,915
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
De ahorro	26,897,422,636
A plazo	54,630,659,190
Intereses por pagar	204,483,090
	81,732,564,916
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	11,580,036,499
Intereses por pagar	47,446,566
	11,627,483,065
Fondos tomados a préstamo	
Del Banco Central	7,111,890,880
Intereses por pagar	31,336,731
	7,143,227,611
Otros pasivos	
	3,827,347,749
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones Subordinadas	10,850,911,437
	10,850,911,437
TOTAL DE PASIVOS	
	115,181,534,778
PATRIMONIO NETO	
Reservas patrimoniales	25,991,145,596
Resultados del ejercicio	2,043,413,841
TOTAL PATRIMONIO NETO	28,034,559,137
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	
	143,216,093,915
Cuentas contingentes	
Cuentas de orden	23,368,219,344
	362,572,772,584

ESTADO DE RESULTADOS
Al 30 de Septiembre 2023
Valores en DOP

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	178,344,877
Intereses por cartera de créditos	8,840,572,098
Intereses por inversiones	2,600,116,818
Ganancias por inversiones	638,937,691
	12,257,971,484
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(4,176,198,332)
Pérdida por inversiones	(402,976)
Intereses por financiamiento	(947,575,627)
	(5,124,176,935)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	
	7,133,794,549
Provisiones para cartera de créditos	(1,519,770,073)
Provisiones para inversiones	(4,126,095)
	(1,523,896,168)
MARGEN FINANCIERO NETO	
	5,609,898,381
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	
	(89,099,217)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	2,116,142,126
Comisiones por cambio	272,815,086
Ingresos diversos	203,943,501
	2,592,900,713
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(524,228,504)
Gastos diversos	(289,508,956)
	(813,737,460)
Resultado operacional bruto	
	1,779,163,253
Gastos operativos	
Sueldos v compensaciones al personal	(2,990,787,047)
Servicios a terceros	(700,209,229)
Depreciaciones v amortizaciones	(198,915,428)
Otras provisiones	(194,581,449)
Otros gastos	(1,506,582,307)
	(5,591,075,460)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	
	1,708,886,957
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	797,118,529
Otros gastos	(118,342,627)
	678,775,902
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	
	2,387,662,859
Impuesto sobre la renta	(344,249,318)
	2,043,413,541

Elieíl Jiménez R.
VP Senior Estrategia, Finanzas y Administración

Hector Hill
2do VP Control Financiero

Gustavo Ariza
Presidente Ejecutivo

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994, y sus modificaciones.